

Số: 30/BC-UBND

Kiên Giang, ngày 01 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2021**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, UBND tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2021, với kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP VÀ TỔNG QUAN TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2021

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 của tỉnh ổn định; một số chỉ tiêu chủ yếu tăng so với cùng kỳ như: sản lượng nuôi trồng thủy sản, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, kim ngạch xuất nhập khẩu, chi đầu tư phát triển... Tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản được kiểm soát chặt chẽ, nhất là bệnh dịch tả heo Châu Phi. Thực hiện tốt công tác vận hành điều tiết nguồn nước, kiểm soát hạn mặn đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất sinh hoạt của Nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng. Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động; các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức hiệu quả; công tác khám chữa bệnh được đảm bảo, chất lượng chẩn đoán và điều trị tiếp tục được nâng lên; chủ động thường xuyên duy trì các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế: tình hình dịch bệnh tả heo Châu Phi trên cả nước có dấu hiệu bùng phát trở lại nên nguy cơ tái phát trở lại rất cao đối với Kiên Giang; tình hình thời tiết lạnh, sáng sớm có sương mù là điều kiện phù hợp cho một số bệnh phát sinh, diện tích nhiễm sâu bệnh trên lúa Đông Xuân và Mùa trong tháng là 17.587 ha (tăng 9.639 ha so với tháng trước). Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới vẫn còn diễn biến phức tạp, một số nước tái áp đặt lệnh phong tỏa, hạn chế đi lại đã làm hoạt động nhập khẩu nguyên liệu cho sản xuất thủy sản tiếp tục gặp khó khăn, các doanh nghiệp chưa có nhiều đơn hàng mới; đồng thời, các chuyên bay đến Việt Nam bị hạn chế dẫn đến

khách du lịch đến trên địa bàn tỉnh giảm 43,5% so với cùng kỳ, nhất là khách quốc tế giảm 93,4% so cùng kỳ.

II. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT KINH DOANH VÀ PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC THÁNG 01 NĂM 2021

1. Về phát triển kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp và thủy sản: tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp chăm sóc, bảo vệ và thu hoạch vụ Mùa và Đông Xuân 2020-2021; khuyến cáo nông dân tuân thủ lịch thời vụ, đã kết thúc gieo trồng vụ Mùa đạt 93,08% kế hoạch, thu hoạch đạt 15,8% kế hoạch, vụ Đông Xuân gieo trồng đạt 99,36% kế hoạch. Sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản đạt 7,65% kế hoạch, tăng 4,4% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 5,17% kế hoạch, tăng 14,54% so cùng kỳ, riêng tôm nuôi đạt 5,6% kế hoạch, tăng 6,32% so cùng kỳ. Tuy nhiên vụ Mùa có khoảng 7.158 ha bị nhiễm mặn, chiếm 12,2% diện tích gieo trồng. Diện tích nhiễm sâu bệnh trên 02 vụ khoảng 17.587 ha, chiếm 12,2%/diện tích gieo trồng (tăng 9.639 ha so với tháng trước).

- Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp có nhiều khởi sắc, giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng tăng 27,8% so cùng kỳ và đạt 9,03% kế hoạch, các sản phẩm công nghiệp chủ yếu đều tăng mạnh.

- Thương mại - dịch vụ và du lịch: thực hiện các giải pháp cân đối cung - cầu, tăng cường khuyến mãi để kích cầu tiêu dùng, kích cầu du lịch cùng với hàng hóa phong phú, sức mua trên thị trường tăng lên trong việc chuẩn bị đón Tết. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 7,49% so cùng kỳ, đạt 8,3% kế hoạch. Lượng khách du lịch trong tháng tăng gần 45%, đạt 8,5% kế hoạch. Kim ngạch xuất khẩu đạt 55,45 triệu USD, tăng 36,9% so cùng kỳ, đạt 7,39% kế hoạch. Chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng phát hiện 95 vụ vi phạm, giảm 9 vụ so với cùng kỳ; khởi tố 2 vụ, 2 đối tượng, giảm 8 vụ, 10 đối tượng so với cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) trong tháng giảm 0,7% so với tháng trước.

- Tổng thu ngân sách đạt 12,8% dự toán, giảm 16% so cùng kỳ; chi ngân sách đạt 7,69% so với dự toán, tăng 19,03% so cùng kỳ. Tổng nguồn vốn hoạt động của ngân hàng ước đạt 105.700 tỷ đồng, tăng 0,57% so với tháng trước. Nợ xấu ước 1,02% tổng dư nợ.

- Đầu tư - doanh nghiệp: tiếp tục quan tâm đẩy nhanh tiến độ giải ngân năm 2020 và triển khai kế hoạch vốn năm 2021, trong đó: tính đến ngày 22/01/2021 giải ngân 5.257,5 tỷ đồng, đạt 86,25% so kế hoạch (vốn NSTW đạt 94,82%); vốn kéo dài đến ngày 22/01/2021 giải ngân 661,23 tỷ đồng, đạt 70,57%. Kế hoạch vốn 2021: Đã giao chi tiết nguồn vốn ngân sách địa phương là 3.623 tỷ đồng, chiếm 91% kế hoạch; vốn Trung ương là 571 tỷ đồng, chiếm 46,8% kế hoạch. Với tiến độ giải ngân nêu trên thì dự báo đến ngày 31/01/2021 tỷ lệ giải ngân sẽ không đạt như cam kết với Chính phủ (100%) và kỳ vọng (95,25%).

Trong tháng thành lập mới 66 doanh nghiệp, vốn đăng ký là 4.905 tỷ đồng, tăng 7 lần so cùng kỳ, 133 doanh nghiệp hoạt động trở lại; 16 doanh nghiệp thực hiện thủ tục giải thể; có 142 doanh nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động có thời hạn. Đến nay trên địa bàn tỉnh có 805 dự án, tổng vốn đăng ký 390.360 tỷ đồng.

2. Văn hoá – xã hội

- Tiếp tục chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong toàn ngành, hướng dẫn kiểm tra cuối học kỳ I năm 2020 - 2021 và đánh giá sơ kết học kỳ I năm 2020-2021 các cấp học; chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh.

- Triển khai phát động đợt cao điểm về phòng, chống dịch Covid-19; tăng cường kiểm soát trên biển, đường mòn, lối mở và tuyến biên giới. Chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ các gói thầu thiết bị và di dời Bệnh viện Đa khoa tỉnh; hoàn thành các thủ tục và chính thức đưa vào hoạt động Bệnh viện Sản - Nhi từ ngày 18/01/2021. Triển khai thanh tra, kiểm tra 867 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống.

Văn hóa, thể dục, thể thao: tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và gia đình phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị; thể dục thể thao quần chúng tiếp tục được quan tâm tổ chức.

Lao động, việc làm và chính sách an sinh xã hội: trong tháng giải quyết việc làm cho 3.129 lượt lao động, đạt 8,94% kế hoạch.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2021

Bên cạnh chuẩn bị chu đáo cho các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng, mừng xuân Tân Sửu 2021, dự báo tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp, khó lường, nhất là khu vực biên giới và trên biển; hạn hán, xâm nhập mặn tiếp tục diễn ra gay gắt hơn; dịch tả heo Châu Phi có chiều hướng bùng phát trở lại, nguy cơ tái xuất hiện trong thời gian tới là rất cao... yêu cầu các Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các địa phương tăng cường theo dõi chặt chẽ tình hình, triển khai quyết liệt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch đã đề ra. Đồng thời lưu ý tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, tổ chức triển khai và đôn đốc thực hiện nhiệm vụ ngay sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2021 của UBND tỉnh.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo các cấp, kiên quyết ngăn chặn dịch lây nhiễm vào tỉnh. Tăng cường công tác y tế dự phòng, kiểm soát và ngăn chặn bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng đang gia tăng ở một số địa phương trong tỉnh.

3. Tập trung đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cùng các địa phương khẩn trương rà soát, có giải pháp giảm thiểu thiệt hại diện tích lúa bị nhiễm mặn và sâu bệnh; trường hợp ảnh hưởng lớn đến kế hoạch sản xuất thì phải có giải pháp bù đắp lại ở những vụ sau. Tập trung theo dõi sát tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn để kịp thời chỉ đạo sản xuất, tăng cường công tác khuyến nông, hướng dẫn chăm sóc, bảo vệ, phòng trừ sâu bệnh vụ Đông Xuân, thu hoạch dứt điểm vụ Mùa; chủ động phòng trừ các loại dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi đặc biệt là dịch tả heo Châu Phi. Tiếp tục triển khai hiệu quả các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

4. Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công 2021 ngay từ đầu năm. Các sở, ngành, chủ đầu tư khẩn trương thực hiện các dự án được phân bổ vốn trong kế hoạch 2021, đồng thời đẩy nhanh tiến độ các dự án chuyển tiếp từ các năm trước.

5. Tiếp tục tăng cường hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện tốt nhất để các doanh nghiệp đầu tư, phục hồi, khôi phục sản xuất kinh doanh và từng bước phát triển, nhất là các doanh nghiệp chế biến, xuất khẩu.

6. Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của các địa phương. Yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường đôn đốc, khẩn trương trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện.

7. Triển khai tốt các hoạt động văn hóa - thể thao phù hợp với "tình hình mới", nhất là các hoạt động chuẩn bị Tết Nguyên đán 2021 tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân đón Tết, với phương châm "an toàn, tiết kiệm". Triển khai các kế hoạch, chương trình kích cầu du lịch, tranh thủ thời gian Tết Nguyên đán.

8. Đảm bảo quốc phòng an ninh, các lực lượng chức năng nắm chắc tình hình địa bàn, vừa kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới đường bộ, đường biển vừa đảm bảo phòng, chống dịch. Tăng cường kiểm soát trong vành đai biên giới, phòng chống buôn lậu qua biên giới, xuất nhập cảnh trái phép. Tuần tra, kiểm soát, trên các tuyến đường nhằm thực hiện kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông, tăng cường tuần tra kiểm soát quản lý hoạt động của các bên khách ngang sông, các phương tiện vận tải thủy từ bờ ra đảo; chú ý các phương án giải quyết ùn tắc tại các bến tàu từ đất liền ra Phú Quốc và ngược lại trong thời điểm trước và sau nghỉ Tết. Tăng cường các biện pháp phòng cháy, chữa cháy, nhất là các khu dân cư, rừng.

9. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý khiếu nại, tố cáo. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố xử lý kịp thời các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện nhất là các vụ việc còn tồn đọng, không hình thành điểm nóng trước, trong và sau Đại hội lần thứ XIII của Đảng và tết Nguyên đán.

10. Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, quan tâm tăng cường chỉ đạo công tác giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền, hạn chế



thấp nhất tình trạng giải quyết hồ sơ trễ hạn, quá hạn giải quyết cho người dân, doanh nghiệp, đặc biệt là ngành Tài nguyên và Môi trường.

Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01/2021 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. / *mlw*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; Phòng TH;
- Lưu: VT, btkien. (01b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Chín

KIÊN